КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 АДМИНИСТРАЦИИБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

12 декабря    2024 г.                         № 303

р.п. Большеречье

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный год

На основании письма Министерства образования Омской области

от 11.02.2024 № ИСХ-24/МОБР - 22730 «О направлении регионально плана

мероприятий» в соответствии с региональным планом мероприятий,

направленным на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2024-2025 учебный

год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить муниципальным координатором по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Махнатову Ю.И., начальника

информационно методического отдела МКУ «Центр финансово

экономического и хозяйственного обеспечения в сфере образования».

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2024- 2025 учебный год (далее – План)

– Приложение 1.

3. Начальнику информационно методического отдела МКУ «Центр

финансово экономического и хозяйственного обеспечения в сфере

образования» Махнатовой Ю.И.
 разместить настоящий приказ на сайте Комитета по

образованию в срок до 20.12.2024 года;
 довести настоящий приказ до сведения руководителей

муниципальных ассоциаций учителей-предметников в целях организации

деятельности по исполнению Плана.
4. Руководителям общеобразовательных организаций
 разработать и реализовать планы мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный

год и разместить планы на официальных сайтах учреждений в срок  до

27.12.2024 года;

5. организовать работу по внедрению в учебный процесс банков

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся

размещенных в сети «Интернет» по ссылкам: https://resh.edu.ru/,

 https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkyestestvennonauchnoy-

gramotnosti/

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Председатель                                                      А.В. Щербаков

Комитета по образованию

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkyestestvennonauchnoy-gramotnosti/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkyestestvennonauchnoy-gramotnosti/

 УТВЕРЖДАЮ

 Председатель Комитета по

образованию Администрации

Большереченского

муниципального района

Омской области

______________  А.В. Щербаков

"12" декабря  2024 года

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Большереченского муниципального района, на 2024/2025 учебный год (далее – муниципальный  план)

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

1.  Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение приказа Комитета по

образованию  о назначении лиц, ответственных

за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций и ресурсно-

методического сопровождения педагогических

работников

Декабрь

2024 года

Комитет по

образованию,

ИМО

Наличие  утвержденного

нормативного правового

документа, регламентирующего

полномочия и координацию

деятельности по вопросам

формирования и оценке

функциональной грамотности

обучающихся, на уровне района

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, на

уровне муниципального района

Декабрь 2024

года

Комитет по

образованию,

ИМО

Наличие разработанного

и утвержденного плана

мероприятий, по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

1.3 Организация разработки  и утверждения планов Декабрь 2024 Руководители Наличие в 100%

4

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся, на уровне общеобразовательных

организаций Большереченского района

года ОО  общеобразовательных

организаций разработанных и

утвержденных планов

мероприятий, направленных  на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

1.4  Внедрение в  урочную и внеурочную

деятельность заданий по функциональной

грамотности из открытого электронного банка

«Российская электронная школа» как

обязательной части реализации федеральных

государственных образовательных стандартов

общего образования

В течение

2024/2025

учебного года

Комитет по

образованию,

ИМЦ

Использование муниципальными

общеобразовательными

организациями методических

рекомендаций в работе, внедрение

заданий по функциональной

грамотности (далее ФГ) в учебный

процесс 100% ОО района.

Достижение к концу 2024 года

плановых показателей по

количеству успешно выполненных

работ по функциональной

грамотности на платформе «РЭШ»

обучающимися 8 и 9 классов ОО

района (84,4%). Повышение

качества образования по ФГ

1.5 Реализация инновационных проектов ОО –

участниками региональных инновационных

площадок

В течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ,

ОО - участники

РИП - ИнКО

Наличие скорректированных

основных общеобразовательных

программ (далее – ООП)

в части формирования

и развития функциональной

5

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

грамотности.

Формирование лучших практик по

развитию функциональной

грамотности на территории

Омской области

1.6 Участие в методических вебинарах / семинарах-

совещаниях, проводимых Министерством

образования Омской области, БОУ ДПО

«ИРООО» со специалистами МОУО,

курирующими вопросы функциональной

грамотности обучающихся (далее –

муниципальные координаторы)

В течение

2024/2025

учебного года

(еженедельно)

Комитет по

образованию,

ИМЦ

Информационно-методическое

сопровождение по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся

1.7 Формирование и ведение базы данных

обучающихся 8–9 классов общеобразовательных

организаций

в 2024/2025 учебном году

В течение

2024/2025

учебного года

Комитет по

образованию,

ОО

Наличие актуальной

информационной базы данных

обучающихся 8–9 классов

общеобразовательных

организаций

1.8

1.9 Организация  участия в обсуждении вопросов

по формированию функциональной грамотности

обучающихся на заседаниях Регионального

учебно-методического объединения по общему

образованию (далее – РУМО), АПИРО

"СПЕКТР"

В течение

2024/2025

учебного года

ИМО Формирование профессионально-

общественной позиции по

вопросам функциональной

грамотности обучающихся,

принятие решений относительно

единых подходов к развитию и

оценке функциональной

грамотности

1.10 Информационно-просветительская работа

с родителями (законными представителями)

В течение

2024/2025

Комитет по

образованию,

Формирование

у участников образовательного

6

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

обучающихся, представителями средств

массовой информации (далее – СМИ),

общественностью по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

учебного года

ИМО,

представители

муниципальных

СМИ

процесса позитивного отношения

по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

1.11 Организация и проведение мониторинга

выполнения муниципального плана и планов

мероприятий в ОО, направленных

на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

Рассмотрение вопросов реализации

муниципального плана на заседаниях

Координационного совета, муниципального

Совета по качеству

В течение

2024/2025

учебного года

Комитет по

образованию,

ИМО

Анализ результатов мониторинга

выполнения муниципального

плана и планов мероприятий ОО,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся.

Корректировка  муниципального

плана и планов  мероприятий ОО,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся.

Оценка эффективности принятых

управленческих решений

2.  Работа с педагогическими работниками и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.1.1 Организация повышения квалификации

педагогических работников по дополнительным

профессиональным программам (далее – ДПП)

по темам:

По графику в

течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ Повышение квалификации

педагогических работников по

ДПП

2.1.1.1 Организация 100% участия педагогических

работников ОО Большереченского района в

диагностике сформированности

функциональной грамотности с целью

В течение

2024/2025

учебного года

БОУ ДПО

«ИРООО»,

ИМО,

Руководители

Участие 100%м педагогов,

проходящих на КПК, в

диагностике сформированности

функциональной грамотности

7

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

выявления профессиональных дефицитов и

дальнейшего обучения в формате курсов

повышения квалификации (далее - КПК)

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

ОО,

педагогические

работники

2.2 Методическая поддержка педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 Участие в ММС семинаров для педагогических

работников по теме «Формирование

функциональной грамотности у обучающихся» с

привлечением регионального методического

актива.

В течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ,

руководители

ОО,

педагогические

работники ОО

Повышение качества образования

по функциональной грамотности

обучающихся

2.2.2 Включение в индивидуальные образовательные

маршруты  педагогических работников (далее –

ИОМ) материалов лучших практик

формирования и развития ФГ обучающихся и

заданий по их внедрению в педагогическую

деятельность на базе

В течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ,

руководители

ОО

Реализация ИОМ

педагогическими работниками,

нуждающихся  в сопровождении

по вопросам формирования и

развития ФГ обучающихся

2.2.3 Внедрение курсов внеурочной деятельности по

формированию функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям:

математической, читательской,

естественнонаучной, финансовой грамотности,

глобальной компетенции и креативного

мышления

2024/2025

учебный год

Комитет по

образованию,

ИМО,

руководители

ОО

Издание сборника программ

курсов внеурочной деятельности

по формированию ФГ

2.2.4  Предоставление на экспертизу методических

разработок педагогических работников по

формированию и оценке функциональной

В течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ  Количество методических

разработок по формированию и

оценке функциональной

8

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

грамотности обучающихся для экспертизы  в

РУМО

грамотности обучающихся,

получивших гриф «Рекомендовано

РУМО»

2.2.5 Обеспечение участия педагогических

работников ОО Большереченского района в

«горизонтальном обучении» и педагогическом

наставничестве (учитель - учитель) по вопросам

формирования и оценки ФГШ обучающихся.

В течение

2023/2024

учебного года

ИМО,

руководители

ОО

Реализация программы

наставничества, содержащей

вопросы по формированию и

оценке ФГ в 100% ОО

2.2.6 Выявление и обобщение успешных практик по

формированию и оценке ФГ обучающихся в

рамках участия в конкурсе «Современный

омский педагог»

До 01.11.2024

До 01.11.2025

ИМО,

Руководители

ОО,

педагогические

работники ОО

Участие педагогических

работников Большереченского

района  в конкурсе «Современный

омский педагог». Выявление

эффективного опыта в части

формирования ФГ обучающихся.

Представление материалов в банк

лучших практик.

2.2.7 Организация участия и проведение мастерских,

мастер – классов и методических семинаров по

вопросам формирования и оценки ФГ в рамках

реализации Международного методического

центра «Академия педагогического мастерства:

навыки XXI века»

В течение

2024/2025

учебный год

ИМО,

руководители

ОО

Демонстрация опыта педагогов.

Наличие материалов,

размещенных на сайте БОУ ДПО

«ИРООО», на сайте ММЦ по

итогам организации и проведения

мастерских, мастер – классов и

методических семинаров по

вопросам формирования и оценки

по ФГ.

2.2.8 Подача на экспертизу методических разработок

педагогических работников по формированию и

оценке ФГ  обучающихся на РУМО

В течение

2024/2025

учебный год

ИМЦ Наличие методических

разработок, программ внеурочной

деятельности по формированию и

9

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

оценке ФГ обучающихся,

получивших гриф «рекомендовано

РУМО».

2.2.9 Организация и проведение семинаров –

практикумов в рамках реализации

муниципального проекта «Функциональная

грамотность как средство повышения качества

образования»

В течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ Участие педагогов со стажем до 5

лет. Методическая поддержка

педагогов в вопросах

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

2.2.10 Обсуждение на педагогических советах

видеоматериалов ЕМД «Школа позитивных

изменений» по вопросам ФГ.

В течение

2024/2025

учебного года

ИМЦ,

руководители

ОО

Распространение лучших практик

по формированию ФГ в ОО

района. Наличие практик

педагогов, прошедших отбор для

записи на региональном уровне.

2.2.11 Организация участия ОО в межрегиональной

научно – практической конференции

«Тенденции развития образования XXI века:

формирование навыков  будущего»

До 01.04.2025

года

Комитет по

образованию,

ИМО,

руководители

ОО

Распространение лучших практик

по формированию и оценке ФГ

обучающихся в урочной и

внеурочной  деятельности.

2.2.12 Разработка и реализация дополнительных

общеобразовательных программ, направленных

на формирование у обучающихся

функционально, технологической, финансовой,

экологической грамотности и навыков,

обеспечивающих технологический  суверенитет

страны.

В течение

2024/2025

учебного года

ИМО,

педагогические

работники ОО,

МОЦ

Обновление содержания

дополнительных

общеобразовательных программ

2.2.13 Организация работы ассоциаций, объединений,

экспертных сообществ по вопросам

В течение

2024/2025

ИМО,

муниципальные

Организовано участие в

мероприятиях регионального

10

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

учебного года ассоциации

учителей-

предметников,

ОО

проекта "Компетентный учитель –

функционально грамотный

ученик". Создание

организационно-методических

механизмов динамичного развития

компетентностей педагогов по

формированию у обучающихся

функциональной грамотности

2.3.14 Выявление и обобщение успешных

педагогических практик по формированию и

оценке функциональной грамотности в рамках

участия в муниципальном конкурсе «Думай

глобально – действуй локально»

Февраль –

март 2025

года

ИМО Организовано проведение

конкурса и участие

педагогических работников

Большереченского МР. Выявлен

опыт эффективного

наставничества среди

педагогических работников в

части формирования

функциональной грамотности

обучающихся

2.3.15 Презентация успешных педагогических практик

по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся  в рамках

муниципального мероприятия «День

образовательного комплекса»

Март 2025

года

Комитет по

образованию

Администрации

Большереченско

го МР,

ИМО, ОО

Представлен опыт эффективного

наставничества среди

педагогических работников в

части формирования

функциональной грамотности

обучающихся

3.  Работа с обучающимися во внеурочной деятельности и дополнительном образовании по формированию функциональной

грамотности

3.1.1 Организация участия в Международном Дне

единых действий по формированию и оценке

В течение

2024/2025

ИМО Участие обучающихся от каждой

ОО.

11

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

ФГ обучающихся учебного года

3.1.2  Организация участия в  массовых мероприятиях

среди обучающихся по формированию ФГ:

- VII Региональный чемпионат «Школьные

навыки» среди обучающихся  2-6 классов

(школьный, муниципальный,

межмуниципальных и региональный этап)

- X Областной чемпионат командных игр –

конкурсов по ФГ среди обучающихся 3-11

классов.

Январь – март

2025 года

Ноябрь 2024

года – апрель

2025

Комитет по

образованию

Администрации

Большереченско

го МР,

ИМО,

руководители

ОО

Обеспечение участия

обучающихся ОО в мероприятиях.

Положительная динамика

результатов участников

3.2.1 Организация участия обучающихся во

внеурочных занятиях по формированию

функциональной грамотности для педагогов

центров «Точка роста»

В течение

2024/2025

учебного года

ИМО,

руководители

ОО,

Центры «Точка

роста»

Массовое вовлечение

обучающихся во внеурочную

деятельность. Повышение

качества образования

обучающихся по вопросам

функциональной грамотности

3.3.2 Организация и проведение муниципального

форума экологической направленности для

обучающихся и педагогических работников,

занимающихся исследовательской

деятельностью в сфере естественных наук

«ЭкоТРек»

Сентябрь-

октябрь

2024 года и

2025

ИМО,

руководители

ОО

Сетевое взаимодействие ОО.

Повышение качества образования

обучающихся, массовое

вовлечение обучающихся в

исследовательскую деятельность,

		2024-12-12T17:48:18+0600
	КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ